
                                     令和６年４月 

保護者様 

                                         三田市立三輪小学校 

                                         校 長 山木 光則 

 

 

 

警報発表時及び震災等発生時の対応について 

 

 陽春の候、保護者の皆様方におかれましては、ますますご清祥にてお過ごしのこととお喜び申し上げます。

平素は、本校教育活動に格別のご支援を賜り心よりお礼申し上げます。 

 さて、みだしのことについて、下記のとおり対応して参ります。つきましては、ご家庭におかれましても、

ご理解とご協力をお願いいたします。 

 

記 

 

１ 異常気象時等の対応 

（１）午前７時現在、三田市に特別警報・警報が発表されている場合 

⇒「臨時休校」（波浪警報･高潮警報のみは除く） 

※三田市に警報が発表されていない場合は、休校とはなりません。 

※学校から連絡はいたしません。また、地区連絡網を通じての連絡もいたしません。 

※「ミマモルメ」でお知らせします。 

 

※本校は三田市の土砂災害警戒区域内にあるため、土砂災害警報が出された場合も同様です。 

※警報が発表されなくても、登校時刻に気象異変（大雨・雷・突風等）が起こっている場合､登校を見

合わせ、安全な状態になってから登校させてください。 

 

（２）登校後、特別警報が発表された場合 

    ⇒ 学校長の判断により、「引き渡し」 

※「ミマモルメ」でお知らせします。 

 

（３）登校後、警報が発表された場合 

    ⇒ 学校長が安全を確認した上で、教師引率による「集団一斉下校」 

※「ミマモルメ」でお知らせします。 

重要・１年間保存 



※地区担当が引率し、地区まで下校指導を行った際、家に入れない児童がいることも考えられるので、

地区担当は集合場所にて約 10 分間状況確認を行います。家に入れない児童は、学校へ連れ帰り引

き渡しとなります。 

 ※本校は三田市の土砂災害警戒区域内にあるため、土砂災害警報が出された場合も同様です。 

※保護者が不在等の児童は、体育館に待機させ、保護者に引き渡します。引き渡しにあたっては、各

学級の待機児童名簿〔クラス単位〕を体育館の出入口付近に貼り出し、配置職員が確認（名簿チェ

ック）後になります。 

※天候悪化等が予想される場合には、あらかじめ連絡帳に警報が出た後の対応を明記してください。 

学級担任が、朝の会で引き渡しの必要な児童を確認し、待機児童名簿を作成します。混乱を避けるた

めに、当日の電話での連絡はご遠慮ください。 

 

２  震災等発生時の対応 

（１）登校前に大規模な地震が発生した場合 

      ⇒ 学校長の判断により、「自宅待機」又は「臨時休校」 

     ⇒ 震度５弱以上の場合は、「臨時休校」 

※「ミマモルメ」でお知らせします。 

（２）登校後、大規模な地震が発生した場合 

    ⇒ 学校長の判断により、安全が確保されるまで学校に待機し、 

状況に応じて教師引率による「集団一斉下校」又は「引き渡し」 

      ⇒ 震度５弱以上の場合は、「引き渡し」 

 

※「ミマモルメ」でお知らせします。 

 

（３）登下校中、大規模な地震が発生した場合 

  登下校中に地震が発生したときは、危険物が落ちてこない、倒れてこない、移動してこない安全な 

  場所に避難し、身を伏せる。揺れが収まったら学校または自宅へ向かう(戻る)こととします。 

 

 ※「ミマモルメ」でお知らせします。 

※気象情報や不審者情報等については、「さんだ防災・防犯メール」で情報発信されます。 

登録されていない方は、こちらの登録もお願いいたします。 


